
 

Direzione Regionale della Sardegna 

_________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

IL CAPO UFFICIO 

 

Premesso che: 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, il comma 1 dell’art.17, 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 50 del citato decreto al comma 1, prevede fra l’altro che le stazioni appaltanti 

procedano: 

 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;  

c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore 

a 1 milione di euro;  

- con programmazione annuale per l’anno 2023 venivano stanziati i fondi necessari ai 

corsi di formazione da effettuarsi per l’anno in oggetto e si procedeva pertanto alla loro 

pianificazione; 

- i corsi di formazione programmati da eseguirsi entro il 31/12/2023 sono i seguenti: 

o corso aggiornamento sicurezza lavoratori: n. 820 partecipanti; 

o corsi base primo soccorso, antincendio e DAE: n. 77 partecipanti; 

o corsi aggiornamento primo soccorso, antincendio e DAE: n. 92 partecipanti. 

- a tale scopo si è proceduto ad attivare sul MEPA la Richiesta di offerta, con confronto 

di preventivi, n. 3683757 (Procedura negoziata senza pubblicazione del Bando per 

Beni e/o Servizi fino alla soglia comunitaria), invitando le società 626 School Srl, 

Sicurezza Lavoro Regionale Srl, Ichnossicurezza Srl e Iannas S.r.l. al fine di ottenere il 

AGE.AGEDRSAR.REGISTRO INTERNO.0000815.29-08-2023.I



migliore prezzo (criterio di aggiudicazione del minor prezzo) sull’importo a base 

d’asta di € 56.000,00 per la realizzazione dei corsi sopraesposti; 

- al termine della scadenza delle offerte, prevista per il giorno 21/08/2023, risultavano 

presentate due offerte rispettivamente dalla Società Iannas S.r.l. e dalla società 

Ichnossicurezza Srl; 

- l’offerta più bassa è stata presentata dalla società Ichnossicurezza Srl. La suddetta 

Società ha presentato un’offerta pari a € 34.664,00 oltre IVA di legge per l’esecuzione 

dei corsi sopraesposti da effettuarsi entro il 31/12/2023 così come indicato nelle 

condizioni particolari di contratto allegate in procedura; 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale; 

Verificata la disponibilità delle risorse finanziarie presenti nel budget assegnato a questa 

Direzione Regionale, 

  

DETERMINA 

 

di disporre, ai sensi della procedura ex comma 1, art. 50, Decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36, l’affidamento del servizio in premessa alla Società Ichnossicurezza Srl, P. IVA n. 

02754910905 con sede in Zona Industriale Predda Niedda Strada 18 bis, 07100, Sassari. 

Il contratto di € 34.664,00 (IVA di legge esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 L. 537/1993 e 

art. 10 D.p.R. 633/1972) verrà trasmesso e scambiato in modalità elettronica fra le parti 

contraenti nell'ambito della piattaforma di e−procurement di Acquisti in Rete gestito da 

Consip S.p.A.  

Il Codice Identificativo di Gara per la procedura è il n. CIG AOOOE97B08. 

Le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 36/2023, 

sono svolte dal sottoscritto Capo Ufficio. 

 

Stefano Cogoni 

Firmato digitalmente 

 

 


